
Az Alsó-hegy a Gömör—'Tomai- 
karszt tagjaként a  Bódva, a Mé

nes-patak és a csehszlovákiai Torna- 
patak által bezárt háromszögben he
lyezkedik el. Nyugaton keskeny 
nyúlvánnyal a Szilicei-fennsákihoz 
kapcsolódik. Jellegzetes karsztíenn- 
sík 500—600 m tengerszint feletti 
magassággal, amely 200—300 m-es 
letöréssel támaszkodik a három pa
tak völgyére. A tetején húzódik vé
gig a csehszlovák—magyar ország
határ, s mintegy két részre osztja a 
fennsíkot.

Az elm últ évm illió k b an  élénk te k to n i
k a i  tevékenység  do lgozta  m eg az A lsó 
h egyet, am ely  m eg h a tá ro z ta  a k a rsz tje 
lenségek , a fö ld  a la t t i  v ízrendszerek  k i
a lak u lá sá t. A fe n n s ík  legnagyobb ism e rt 
b a rla n g ja , a  M e teo r-b a rlan g  is ilyen  t e k 
to n ik u s  m ezőben a la k u l t  ki.

A hegy k ő ze te in ek  k épződése  a tr iá sz  
id ő sz ak ra  esik. L eg idősebbek  az a ls ó tr i
á szb a  (seizi és c am p ili a lem eletébe) s o 
ro lh a tó k , durva  sz a ru k ő -b reccsa , c s lllá - 
m os hom okkő, ag y ag p a la , m árga  és 
m észkő  rétegekkel.

Az alsó triász  ré te g so r  fokozatosan  m egy  
á t  a középső tr iá sz b a  (anizusi em ele té 
be) ta rto zó  sö té t, lem ezes, k a lc ite re s  
m észkő  v as tagpados (guttenstein l) ré te g -

Az 1977. évi pályázatunkon ü l .  díjjal 
jutalm azott cikk.

cso p o rtjáb a . E rre  v ilágos sz ínű , vörös
eres, vas tag p ad o s m észkő  fo rm á jáb an  
w ette rs te in i ré teg ek  te lep ü ln ek . Ez az 
összlet a lk o tja  az A lsó -hegy  fe n n s ík já n a k  
legnagyobb  részé t (2. á b r a ) , am elyben 
igen  szépen, nag y  sz ám b an  és vá lto za to s
ságban  fe jlő d te k  k i a k a rsz t- je len ség ek .

A terület növényföldrajzi szem
pontból a Magyar Közép-hegység 
flóra vidékének önálló flórajárásába 
(Tornense) tartozik. Növényzete jel
legzetes kansztvegetáeió. Természetes 
erdőtársulása a tölgyes és a gyertyá
nos-tölgyes. A mészkedvelő tölgye
sek uralkodó faja a molyhos és a ko- 
csánytalan tölgy, de előfordul magas 
kőris, juhar és berkenye is. A karszt- 
bokorerdő társulásában a molyhos 
tölgy és a magas kőris alkotja a 
lombkorona szintet. A cserjék 
közül a sajmeggy, a húsos som, 
az ostroménlfa és a fagyai az ural
kodó. A fa-bofcorcsoportokkal gazdag 
virágú sztyepprétek váltakoznak.

A földrajzi fekvéséből következő
en néhány növényritkasággal is di
csekedhet. Tornanádaslka felett, az 
Alsó-hegy oldalálban nő a  tornai vér
tő (Onosma tomensis), a Tornai- 
karszt bennszülött, endemikus növé
nye. A szép lila virágú kakasmandi- 
kó (Erythronium dens-canis) e he

lyen kívül csak a Bakony és Nyugat- 
Magyarország néhány helyén tenyé
szik. A Ménes-völgy környékén az 
ikrós fogasir (Dentaria glandulosa) 
virít tavasszal, amely a Kárpátokból 
húzódott le, s nálunk ezen kívül csak 
a Zempléni-hegységben találjuk meg.

Karszt- é s  karsztvízkutatások

Az Alsó-hegy karsztjelenségeinek 
felderítése már 1911 -ben megkezdő
dött. Ekkor a Magyarhoni Földtani 
Társulat Barlangkutató Bizottsága 
(dr. Jordán Károly, Scholtz P. Kor
nél, Bekey I. Gábor) szervezett expe
díciót a  terület különleges karsztje
lenségeinek, a zsombolyoknak a fel
kutatására. Ekkor 12 aknabarlangot 
ismertek meg, de a talányos felszere
lés miatt csak 8 kevésbé mélyet si
került bejárniuk. Ugyanebben az év
ben dr. Strömpl Gábor a Gömör— 
Tornai-karsztvidék barlangjainak 
bejárása és összeírása során szintén 
eljutott az Alsó-begyre és 7 zsom
bolyt talált meg.

A kutatás lendületét az első világ
háború törte meg, s csak 1921-ben

A fennsík központi része
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Az Alsó-hegy 
fennsíkjának 
letörése a 
Bódva völgy 
felé

Cseppkődrapé
ria a Meteor

barlangban

1. ábra. Hidrográfiai összefüggés-vizsgálatok eredményei az Alsó-hegy 
központi részén. A karsztforrások arab, a víznyelők római számot, 
a zsombolyok betűjelet kaptak

foglalkozott a területtel ismét dr. 
Kadic Ottokár, az egyik legnagyobb 
magyar barlangkutató. Az ő unszo
lására indultak azután a Műegyetem 
barlangkutató szakosztálya szervezé
sében újabb expedíciók 1927-ben és 
1934-ben. Ezek az expedíciók m ár lé
nyegesen jobb felszereléssel és fel- 
készültséggel vették fel a küzdelmet 
a mélységgel, s nekik köszönhető a 
csaknem 100 m mélységű Almási- és 
Vecsembükki-zsombolynak az első 
bejárása is.

Több mint húsz éves szünet követ
kezett ezután. Csak 1957-ben indult 
a legközelebbi expedíció, amelyet 
azután mind a mai napig, évente 
mind több követett. Egyre jobb fel
szereléssel és egyre bővülő munka
programmal a Kinizsi S. K. és a Vö
rös Meteor S. K. barlangkutatóinak 
célja már nemcsak a zsombolyok fel
tárása és kutatása, hanem az Alsó
hegy karszthidrográfiai viszonyainak

megismerése is volt. Az 1950-es évek 
óta a Vízgazdálkodási Tudományos 
Kutató Intézet is végzett a területen 
fakadó forrásokkal kapcsolatos mé
réseket; az utóbbi években pedig 
már a csehszlovák kutatókkal közö
sen végzi az Alsó-hegy karszthid
rográfiai és karsztvízháztartási vi
szonyainak vizsgálatát.

Hidrográfia i  ö sszefüggések

A karsztos területeken, ill. kőze
tekben végbemenő vízmozgás vizsgá
lata a felszín alatti víztartók és a 
bennük mozgó víz sajátosságainak, 
törvényszerűségeinek megismerése 
tudományos feladat. Az egyre szű
kösebbé váló vízkészleteknek a jó 
minőségű karsztvízzel való növelése 
viszont már vízellátásunk egyik lé
nyeges része, tehát életünkkel szoro
san összefüggő gyakorlati feladat.

A Bába-forrás egykori, ma már 
Inaktív forrásbarlangja

A vizsgálatok  so rá n  a íen n s ík  v íznyelő i
ben, zsom bo ly a ib an  e ltűnő  (elsősorban  
nagy záporok  v ag y  h ó o lvadások  u tán i vi
zet e rre  a lk a lm as an y ag g a l m egjelö lik , s a 
je lö lt víz — a v ízhozam tó l, a vízvezető j á 
ra to k  m ére te itő l függően  — hossziabb-rövi- 
debb idő m úlva  a h eg y  lá b á n á l fak ad ó  fo r
ráso k  v a lam ely ik éb en  m egje len ik . H osszú 
ideig a  le g g y a k ra b b a n  h a sz n á lt v íznyom 
jelző an yag  a ílu o re szce in  volt. Ez a 
szerves festéik — am ely n ek  vörös sz ín ű  
lúgos o ldata  v ízzel h íg ítva  é lén k  sm a
ragdzölddé v á lik  — a z é rt a lk a lm as v íz- 
nyom jelzésre , m e rt m ég negyvenm illió - 
szoros h íg ítá sb a n  is észlelhető  a vízben. 
E ltérj ed ten  a lk a lm a z tá k  a  k o n y h asó t 
(NaCl) is. Ez ese tb en  a  fo rrá sb a n  titró -  
lássa l m u ta tjá k  k i  a k lo rid -io n o k  m eny- 
nyiségét. Ma m á r  g y a k ra n  rad io ak tív  
izotópokkal végzik  a nyom jelzést.

Az Alsó-hegyen végzett vizsgálatok 
először a túlnyomó részben magyaror
szági oldalra eső időszakos víznye
lőknek: az egyes forrásokkal való 
kapcsolatát tisztázták. Nyitott kérdés 
maradt azonban, hogy a víznyelőkkel
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je lm a g y a rá z a t

I I újkori ü ledék

jól k a rsz to so d é  m észkő

kevésbé  k a rsz to so d ó  m észkő 
m m ís: é s  dolom it

v íz z á ró  k é p ző d m én y e k

2. ábra. Az Alsó-hegy vázlatos vízföldtani térképe

A hellktitek vagy görbecseppkövek 
a Meteor-barlang legérdekesebb
képződményei Egy jellegzetes zsomboly-térkép

nem rendelkező, dolinákkal borított 
fennsíkrész csapadékvizei hol jut
nak ismét felszínre. Erre a kérdés
re a zsombolyokból végrehajtott víz- 
nyomijelzési kísérletek adtak választ. 
Gondot okozott azonban, hogy a 
zsombolyokba a felszínről nem jut 
be a festés sikeres elvégzéséhez ele
gendő víz. Ezért tartálykocsikkal kel
lett a helyszínire szállítani annyi vi
zet, amennyi a jelzőanyag beadago
lása után biztosította annak a karszt
vízjáratokba való lejutását. A fenti 
vizsgálatok alapján ma már megle
hetősen jól kirajzolódnak az Alsó
hegy központi részének hidrográfiai 
viszonyai (1. ábra).

Karsztvízháztartás 
és  karsztvízvédelem

Az Alsó-hegy területe — jó körül- 
határolhaitósága folytán — a karszt
vízháztartás törvényszerűségeinek,

az egyes vízháztartási elemek egy
máshoz való viszonyának megálla
pítását célzó vizsgálatokra kiválóan 
alkalmas.

A 'karsztvízháztartási mérleg pon
tos felállításához az Alsó-hegyre vo
natkozó észlelési adótok ma még hiá
nyosak, ezért csak a karsztvízháztar
tás vázlata adható meg.

A karsztok vízháztartásának vizs
gálatakor a hidrogeológusok a vízház
tartási egyenletből indulnak k i : C =  
P +  L, ahol C =  a csapadék, P =  
a párolgás és L =  a lefolyás jele. 
Karsztos vízgyűjtőterületen a lefo
lyást két részre kell bontani: felszíni 
és felszín alatti lefolyásra. A módo
sított vízháztartási egyenlet tehát 
C =  P +  Lt+Lf».

A csapadék meghatározásakor a 
nehézséget az okozza, hogy a  fenn
síkon mindössze egy irövld időre vo
natkozó csapadékmérés adatai állnak 
rendelkezésre. A környező területek 
mérő állomásainak adaltal, valamint

analógiák alkalmazásával a fennsík
ra hulló csapadék 700 mm-nek 
adódik. Ezek alapján az Alsó
hegy 70 km2-es területét véve alapul, 
évente 49 millió m 3 csapadék hull.

A párolgás értéke csak becsléssel 
adható meg. Az Alsó-hegy felületét 
gyakorlatilag összefüggő erdő borít
ja. Irodalmi adatok alapján hazai vi
szonyaink között éves átlagban a 
csapadék 65—75%-a távozik a talaj- 
felszín, és általában az erdő növény
zetének párolgása és párologtatása 
révén. Ennek figyelembevételével az 
összes párolgás évi értéke 520 mm- 
nek adódott. Ez a fennsík egész terü
letére vetítve 36 millió m'Vév.

A csapadék lefolyásra kerülő há
nyadának nagyobb része lefolyik a 
víznyelőkön, ill. a karsztos kőzet re
pedésein keresztül bejut a föld alatti 
vízvezető járatokba, és a  fennsík lá
bánál karsztforrások formájában lát 
napvilágot.

A források átlagos évi vízhozam

273



összegét a  magyar oldalon 18, a 
csehszlovák oldalon 9 ikarsztforrás 
észlelési adataiból lelhet 'kiszámítani. 
A magyar oldalon fakadó források 
évf 6 millió m3, a csehszlovákiaiak 
évi 4 millió m3 vizet adnak, azaz az 
Alsóhegyre hulló csapadékból a fel
szín alatt összesen 10 millió m 3 víz 
folyik le. Ez 20%-os beszivárgásnak 
felel meg.

A csapadék lefolyó hányadának ki
sebb része a felszínen alkalmi vagy 
időszakos vízfolyások, erek formájá
ban hagyja el a fennsíkot. Ez a leg
bizonytalanabb vízháztartási elem a 
kársatokon, mert mérésére úgyszól
ván nincs mód. Értéke csak becsül
hető. Az Alsó-hegy esetében ez évi 3 
millió m3.

Az Alsó-hegy karsztvízkészletét 
jelentős víztartalékként kell számí
tásba vennünk. Az átlagosan kere
ken napi 27 000 m3 mennyiségű 
karszltvíz mintegy 15—20 000 lakos 
ellátására lenne elegendő. Ebből a 
vízimennyiségből Ikb. 60% esik Ma
gyarországra, 40% pedig szlovák te
rületre. A teljes vízmennyiség azon
ban minden további nélkül nem 
hasznosítható. Vízellátást alapozni 
ugyanis csak olyan vízhozamra lehet, 
ami minden időszakban rendelke
zésre áll. Ez a kisvízhozam — a 
karsztfórásokra jellemzően — az át
lagosnak mindössze 10%-a, azaz a 
magyar területen napi 1600 m 3. Az 
ezen felüli közepes és árvízi hoza
mok hasznosítás nélkül elfolynak. Ez 
utóbbiak felhasználására is van mód, 
mégpedig e vízhozamok felszíni vagy 
felszín alatti tározásával. Megfelelő 
méretű, ill. térfogatú tározók léte
sítésével, s  így a szélsőséges vízho
zamok kiegyenlítésével az átlagos 
vízhozam is ihasznosíthatóvá válik.

Ma még az alsó-hegyi források 
ivóvízként való teljes hasznosítása 
nem időszerű. Jelenleg csak néhány 
kisebb foglalt forrás szolgál közcé
lokat. A vízigények fokozatos növe
kedése, valamint a felszíni vizek m i
nőségének — minden erőfeszítés 
melletti — romlása azonban szük
ségessé teszi ennek az értékes víz
készletnek védelmét a későbbi hasz
nosítás miatt.

Szlovákiában már az Alsó-hegyet 
és a vele összefüggő karsztterülete
ket vízvédelmi területnek nyilvání
tották, ahol minden olyan létesít
mény építése és tevékenység folyta
tása tilos, ami a karsztvíz tisztaságát 
veszélyeztetheti. Hazánkban az Or
szágos Környezet- és Természetvé
delmi Hivatal az Alsó-hegyet is m a
gába foglaló Aggteleki-karsztot még 
ez évben tájvédelmi körzetté kíván
ja nyilvánítani. A tájvédelmi körzet 
által biztosított komplex védelem a 
karsztvizek minőségének megóvását 
is biztosítani fogja.

A Városépítési Tudományos és 
Tervező Intézet a hasonló jellegű 
szlovák tervezőintézettel közösen 
most készíti az Aggteléki-karszt és a 
hozzá kapcsolódó szlovák karsztte
rületek üdülési, idegenforgalmi fej
lesztésének terveit. A tervezési mun
kának alapelve — a  'fentiekkel össz
hangban — a sajátos karsztos táj 
természet- és környezetvédelmének 
legnagyobb mértékű biztosítása.

A b a r la n g o k

Az Alsóhegyen sok kisebb bar
lang van (hosszuk általában 100 m 
alatti). Ezek egy része m ár elörege
dett, ősi forrásbarlang vagy víznyelő
barlang lehetett. A ma is aktív víz
nyelők közül a kutatók sokat mester
ségesen megnyitottak, járhatóvá tet
tek. Sokáig a Bábal'ölgyi 2. sz. víz
nyelő volt az Alsó-hegy legjelen
tősebb barlangja 120 m-es hosszával 
és helyenként gazdag és szép csepp
kőképződményeivel.

1961-hen a KisVizestöbri-víznyelő 
kutatása került sorra. Egy heti ke
mény munkával sikerült a nyílását 
az agyagtól és törmeléktől megtisztí
tani. Az utolsó nagy kő elmozdítása 
után szabaddá vált az út, bejutot
ták a kutatók a Meteor-barlangba. 
A víznyelőkre jellemző törmelé
kes, agyagos, kisebb-nagyobb szik- 
liaitömbök labirintusában vezetett 
az út a mélység felé. Helyenként az 
egymásra halmozott kőtömbök kö
zött akkora hézagot találtak, ame
lyen a legsoványabbak tudtak csak 
átjutni. (Másutt függőleges, kútszerű 
aknákon kötéllel és kötélhágcsóval 
ereszkedtek az ismeretlen mélységbe. 
A 'barlang első, mintegy 200 m-es 
szakaszának feltárása a kutatók min
den szívósságát, ügyességét próbára 
telte. A barlang azonban tovább hí
vogatott. A kitartást siker koronázta. 
Egy 10 m-es akna alján a kötélhág
csó utolsó fokáról lelépőnék még a 
lélegzete is elállt, amikor hazánk 
legnagyobb barlangtermébe, a Titá- 
nok-csarnokába lépett.

Az óriási terem kb. 80 m 'hosszú, 
40 m széles és ugyanilyen magas. 
Több helyen a  törésvonalak mentén 
az elcsúszások nagy, sokszor 15—20 
•m-es szintkülönbséget hoztak létre. 
A terem alját 'hatalmas, a mennye
zetről leszakadt kőtömbök borítják, 
amelyek azt bizonyítják, hogy kiala
kulásában a víz mellett a földkéreg
mozgásoknak is nagy szerepe volt.

A Titánok-csarnoka cseppkőkép
ződményeinek változatossága párat
lan. A mennyezeten képződő függó 
cseppkövek, a barlang talaján felfe
lé növekvő állócseppkövek összes vál
tozata, a függó és éllócseppkövek 
összenövésével keletkező cseppkőosz

lopok erdeje, vagy a monumentális 
oszlopok formái gyönyörködtetik a 
látogatót. De talán még szebbek a 
ritkábban látható ‘hatalmas csepp
kőgyertyák, iá ferde (falfelületeken 
kialakult, egészen anyagszerűen ható 
cseppkőfüggönyök és zászlók, a kris
tálytiszta vizű medencék.

A legérdekesebb képződmények 
azonban a terem egyik lapos meny- 
nyezetrészét borító ún. görbecsepp- 
kövék. A messziről szinte bozontos 
szőröknek Iható, ceruzavastagságú 
képződményeket hazai barlangok 
közül ilyen mennyiségben és válto
zatosságban csak itt találtak. A kül
földi irodalomban ,jheliktit”-mek ne
vezett alakzatok keletkezésére még 
csak elméletek születtek. Valószínű, 
hogy a barlang magas páratartalmú, 
sokszor túltelített levegőjében lebegő 
— Ca-ionokat tartalmazó — parányi 
vízcseppekből válnak ki különle
ges kristályosodási folyamat révén 
ezek a képződmények.

A barlang további szakaszainak 
feltárását a Titánok-csarnoka alatt 
húzódó, a vizeket a Vecsem-fonrás 
felé továbbvezető járatokon keresz
tül kísérelték meg, de áthatolhatat
lan agyageltömődésekbe ütköztek. 
Ez most a  barlang legmélyebb, a be
járat szintje alatt 155 m-re levő 
pontja.

A zsombolyok

A legérdekesebb — méreteiknél és 
nagy számuknál fogva egyedülálló — 
karsztjelenségek az Alsó-hegyen a 
zsombolyok, ezek a függőlegesen a 
mélybe vezető aknabarlangok. Száza
dunk első felében vált ismertté a  93 
m mély Almást- és 83 m mélységig a 
Vecsembiikki-zsomboly.

A z  1950-es évek közepétől meg
élénkült és a napjainkban is folyó 
kutatásoknak a célja a fennsík ösz- 
szes aknabatilangjának számbavéte
le, 'bejárása, feltérképezése, valamint 
egyéb, a zsombolyok keletkezésével 
kapcsolatos mérések és megfigyelé
sek végzése. A kutatás végső célja 
ugyanis megnyugtató magyarázatot 
adni a zsombolyok sóikat vitatott ge
netikájára.

Az évenként rendszeresen szerve
zett expedíciók munkája nyomán 
ma már több mint 80 zsombolyt is
mernek az Alsóhegyen.

1958-ban a fennsík csehszlová
kiai részén egy 105 m-es zsombolyra 
bukkantak: az Óriás-zsombolyra. De 
minden várakozásit felülmúltak az
1969—70-ben elért eredmények. A 
barlangászok a Kessler Hubert által 
83 m mélységig feltárt Vecsembük- 
ki-zsombolyban kutattak tovább. Az 
akkori törmelékes fenéken sikerült 
egy kis nyílást kibontaniuk, amely
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egy újabb aknába torkollott. Ezen 
90 m étert ereszkedtek lefelé, majd 
újabb és újabb aknákon át végül 
245 m mélységben érték el a jelen
legi végpontját. Fertárult tehát az 
Alsó-hegy legmélyebb zsombolya, s 
egyúttal az ország legmélyebb bar
langja is.

A sok feltárási adat alapján való
színűsíthető az az elmélet, amely sze

rin t a zsombolyok a tektonikus hasa- 
dékok mentén, a víz oldó hatására 
jöttek létre, mégpedig a felszín alatt, 
kavemaszerűen. Ugyanis az intenzív 
oldáshoz elegendő mennyiségű, a fel
színről egyenletesen beszivárgó víz 
csak jó néhány méter után halmozó
dik fel olyan mennyiségben, hogy tá
gíthassa a hasadékot. E mellett szól
nak azok a megfigyelések is, amelyek

a zsombolyokból több helyen felfelé 
vezető ún. vakkürtőkre vonatkoznak. 
A zsombolyok is ilyen vakkürtő- 
ként 'keletkeztek, s csak a víz mun
kájának előrehaladtával nyíltak a 
felszínre úgy, 'hogy a meggyengült 
legfelső kőzet- és talajréteg besza
kadt. A kutatók is több olyan zsom
bolyt tártak fel mesterségesen, ame
lyeket egy karvastagságnyi lyuk, 
vagy a talaj döngése árult el.

A tektonikai hasadék menti kiala
kulást a zsombolyokról készült tér
képek jól szemléltetik. A zsombolyok 
térképe természetesen más, mint a 
vízszintes barlangoké.

Az Alsó-hegy kutatása tovább fo
lyik. Évről évre egyre több adat gyű
lik össze, egyre fogy a fehér foltok 
száma és nagysága a területen, egy
re gyarapodik az ismeretanyag, 
amely — ha 'kis mértékben is — hoz
zájárul több tudományág fejlődésé
hez, mindennapi életünk megkönnyí
téséhez.
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PÁLYÁZAT
Folyóiratunk — hagyományainak megfelelő

en — ebben az évben is meghirdeti pályázatát 
színvonalas, természettudományos ismeretter
jesztő cikkek írására.

Pályázni bármilyen jelentős és általános ér
deklődésre számító témával lehet.

A PÁLYÁZ AT FELTÉTELEI  :
1. Pályázni csak eredeti, máshol még nem 

közölt cikkel lehet, és olyan témával, 
amely az elmúlt három évben nem szere
pelt lapunk hasábjain. Ez alól kivételt 
képez az, ha a tudomány fejlődése új 
megvilágításba helyezte a témát.

2. Az olvasmányos stílusban megírt cikkeket 
a természettudományok iránt érdeklődő, 
de a témában nem jártas olvasók is meg
értsék.

3. A pályaművek terjedelme 8—12 normál 
gépelt oldal lehet. Az esszék terjedelme 
maximálisan 15 gépelt oldal. A cikkeket 
5 példányban kell beküldeni. A téma il
lusztrálására szükség szerinti mennyiség

ben rajzok, fényképek, táblázatok csatol
hatok, amelyek nem számítanak be a 
szöveg terjedelmébe.

4. A pályázat jeligés; a jeligével ellátott, le
zárt borítékban mellékelni kell a szerző 
nevét, munkahely- és lakáscímét, telefon
számát.

5. Beküldési határidő: 1978. szeptember 20.
A pályázat díjai:

1 db I. díj 4000,- Ft
2 db II. díj 3000,- Ft
2 db III. díj 2000,- Ft
3 db IV. díj 1000,- Ft

A pályázat cikkeit közlés esetén a szokásos 
honorárium illeti meg.

A szerkesztő bizottság által elvetett pálya
munkákat — a jeligés borítékok felbontása nél
kül — megsemmisítjük.

A TERMÉSZET V I L A GA  
S Z E R KE S Z T Ő B I Z O T T S Á G A
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